perhibere. Datum Pictauis, idibus Januarii, pontificatus nostri
anno tertio.
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Poitiers, 4. Februar.

Clemens episcopus servus servorum dei. Dilecto filio . . .
praeposito ecclesiae Cibiniensis, Strigoniensis dioecesis, salutem
et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii . . decanus
decanatus de terra Medies et - rectores ecclesiarum in dicto de-
canatu consistentium Transsiluaniensis dioecesis petitione monstra-
runt, quod cum inter ipsos ex parte una et capilulum Albensis
ecclesiae dictae dioecesis ex altera, super quibusdam decimis,
quas dicti decanus et rectores ad eos communiter diclumque capi—
tulum ad se spectare dicebant, orta fuisset materia quaestionis,
tandem ~mediantibus bonis viris, quaedam inter partes super his
amicabilis compositio intervenit,. “venerabilis fratris nostri Petri
episcopi Transsiluaniensis ad id accedente consensu, prout in pa-
tentibus literis inde confectis ipsius episcopi sigillo munitis, plenius
contineri. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta manda-
mus, quatenus composilionem ipsam, sicut rite sine pravitate ac
provide facta est et ab uiraque parte sponte recepla et diutius
observata facias per censuram ecclesiasticam, appellatione remota,
firmiter observari. Datum Pictauis, Il ante nonas Februarii, pon-
tificatus nostri anno tertio.

Y.

1328
Avignon, 4. Mai,

In nomine domini nostri lhesu Christi Amen. Dudum sanctis-
simus in Christo paler et dominus noster dominus Johannes,
divina providenlia papa XXII, causas appellationis seu appella-
lionem ac eliam negotiorum principalium, quae vertebantur seu
verli sperabantur inter reverendum patrem dominum Andream,
episcopum Albensem, in partibus transsiluanis ac canonicos, capi-
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tulum et - archidiaconos videlicet Johannem Albensem et Schamam
de kukulu majori et minori dictae ecclesiae Albensis ex parte una,
et venerabiles viros dominos . . decanos et rectores decanatum
de Schebs, de Kizd, de Gozd, de kukulu majori et minori et de
sancto Ladizlao, Petrum de ygim plebani atque de Medies com-
muniter ‘vel divisim  ex allera, super decimis, censibus, bonis
decanorum et rectorum dictorum decanatuum decedentium, jurinm
denegatione, violatione privilegiorum et literarum ecclesiarum dic~
torum decanorum et rectorum gravaminibus, captivationibus, quae
dictis decanis et rectoribus inferuntur per dictos dominos episcopum
et archidiaconos in visitationibus -eorum et procurationibus recipi-
endis et quibusdam pecuniarum summis, quas dicli domini episcopus
et archidiaconi receperunt a dictis decanis et rectoribus pro eorum
confirmatione et institutione, seu eorum occasu secundum prae-
dictorum decanorum et rectorum procaratorum assertionem nobis
Dyno, praeposito Januensi, praefati domini nostri papae capellano,
ejusque " sacri palatii auditori’ audiendas commisit et fine debito
decidendas. ~Comparentibus itaque postmodum in judicio coram
nobis dominis -Johanne Henrici plebano de Appoldia superiori et
Johanne Henrigi “plebano de Bazna asserenlibus, se procuralores
praedictorum  dominorum decanorum et reclorum, et petentibus
citari dominum Stephanum - canonicum  Albensem - procuratorem
ut asserebant, “praedictorum dominorum episcopi, ‘canonicorum et
capituli ac ei mandari,” quod non recedat de curia Romana sine
nostra licentia, necnon ‘et dominum ‘Ambrosium de Mediolano,
Jjuris peritum ' procuratorem, ul asserebant, venerandi viri domini
Johannis archidiaconi Albensis. Nos praedictos dominos Stephanum
et Ambrosium citari coram nobis ad certam diem mandavimus ac
eis praecipi, quod interim de Romana curia absque nostra licenlia
sub excommunicationis poena non recederent. Qua die comparen-
tibus in judicio coram nobis in praedicto palatio apostolico - prae-
dictis procuratoribus decanorum et rectorum ac ipsis dominis Ste-
phano et Ambrosio, nos procuratoribus ulriusque’ partis ad fidem
faciendum nobis in judicio de eorum mandalis certum terminum
competentem duximus statiendum. In quo termino comparentibus
in judicio ulriusque " partis procuratoribus et ad' faciendum fidem
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de eorum mandatis aliquibus instrumentis ac etiam literis cum
sigillis pendentibus exhibentibus coram nobis, nos praedictorum
instrumentorum et literarum hinc inde copia decreta (so) utrique
parti ad dicendum contra praedicta producta peremptorium terminum
assignavﬁnus competentem. Quo termino adveniente, datis a pro-
curatoribus utriusque partis quibusdam exceptionibus contra prae-
dicta mandata hinc inde ipsis procuratoribus praesentibus ad
replicandum contra exceptiones praedictas peremplorium terminum
competentem duximus assignandum. In quo quidem termino hinc
inde quibusdam replicationibus datis, nos quia de mandalis pro-
curatorum praedictorum decanorum et rectorum merito dubitavimus,
ipsorun decanorum et rectorura procuratores de — in judicio prae-
sentibus procuratoribus parlis adversae cavere fecimus ipsis nihil-
~ ominus ad producendum sufficientia mandata, nomine praedictorum
cum ratificatione actorum in causa ista sub poena ducentarum
marcarum argenti, compelentem lerminum statuentes. Deinde
praedictis procuratoribus utriusqueé partis in judicio comparentibus
coram nobis ipsis praesentibus et consentientibus. ad dandum et
recipiendum hinc inde libellum sive petitiones certum terminum
praefiximus competentem. Quo termino adveniente dictis procura-
toribus decanorum et rectorum septem libellos offerentibus prae-
sentibus procuratoribus partis adversae, tunc libellos sive petitiones
aliquas dare, non curantibus ipsis procuratoribus praedictorum
dominorum episcopi, archidiaconorum, canonicorum et capituli ad
respondendum dictis libellis terminum peremptorium assignavimus
competentem. In quo termino dalis per procuratores praedictorum
dominorum episcopi, archidiaconorum, canonicorum et capituli
quibusdam exceptionibus contra praedictos libellos, ac replicationibus
pro parte decanorum et rectorum subsecutis necnon allegationibus
super diclis libellis ab utriusque partis advocatis factis, nos pro-
curatoribus praedictorum dominorum decanorum et rectorum ad
declarandum aliquos ex praedictis libellis terminum duximus statu-
‘endum. Adveniente vero dicto termino et declarationibus pro
parte praedictorum dominorum decanorum et rectorum factis, pro~
curatoribus parlis adversae ad dicendum contra praedictas decla~
ratiores terminum assignavimuss competentem, in quo-datis quibusdam

generalibus exceplionibus pro parte dominorum episcopi, archidia~
conorum et canonicorum et capituli nos; ipsis non obstantibus, ad
contestandum litem in hac causa super praedictis libellis utriusque
partis procuratoribus terminum assignavimus competentem. In quo
termino comparentibus procuratoribus utriusque partis, dictorum
dominorum episcopi, archidiaconorum, canonicorum et capituli pro-
curatoribus petentibus, se non compelli ad litem contestandum et
asserentibus, se daturos libellos reconventionales conira praedictos
decanos et rectores, nos terminum pracdictum praesentibus utrius-
que partis procuratoribus ad idem ad.certam diem competentem
duximus prorogandum. Qua die adveniente procuratoribus praedictis
coram nobis in judicio constitulis procuratores praedictorum domi-
norum episcopi, archidiaconorum et capituli novem libellos recon-
ventionales contra praedictos dominos decanos et reclores exhi-
buerunt. Quibus exhibitis procuratoribus parlis adversae ad respon-
dendum ipsis libellis terminum assignavimus competenlem, et
continuo per procuratores utriusque partis super libellis dominorum
decanorum et rectorum lis fuit legitime ac solenniter contestata,
necnon. et de calumnia corporaliter tactis sacrosanctis scripturis
praestitum juramentum. Cum extunc praedictus dominus Johannes
Henrigi, rector de Appoldia superiori, procuralor praedictorum
.dominorum decanorum et rectorum a nobis cum inslantia peteret,
ut inhiberemus saepedictis dominis Stephano et Ambrosio procura-
toribus praedictorum dominorum episcopi, archidiaconorum, cano-
nicorum et capituli el per ipsos praedictis dominis suis ac omnibus
et singulis, quibus de jure esset inhibendum, ne causa pendente
praedicta in praejudicium dictae causae ac partis ipsius domini
Johannis necnon et jurisdictionis nostrac facerent aut fieri procu-
raret aliquam novilatem. Nos peitioni praedicti domini ‘Johannis
tanquam juri consonae annuentes ei volenies aequilatem servare,
inhibemus procuratoribus * utriusque partis et per eos praediclis
dominis suis ac omnibus aliis et singulis, quibus de jure est inhi-
bendum, ne causa praedicia pendente aliquam in pracjudicium
.dictae causae et alter utrius parlium pracdictarumn ac jurisdictionis
nostrae novitatem faciant aut fieri per alios procurent. Quod si

Secus -actum fuerit id exigente juslitia revocabimus in stalum
: 2

P 10'__,

pristinum reducendo. In cujus rei testimonium praesens publicum
instrumentum per Gerardum de Medicis de Placencia notarium
publicum infrascriptum fieri mandamus et ad majorem cautelam
nostri sigilli appensioné muniri. Actum et dalum Aunioni in palatio
apostolico, in quo jura redduntur. Millesimo trecentesimo vigesimo
octavo, indictione undecima, die quarto mensis Maij, pontificatus
praedicti sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis, divina
providnntia papae XXII-mo, anno duodecimo. Praesentibus magistris
Johanne de aqua mundula, Juncta de Radicophano, Johanne de
pontecurui omnibus notariis publicis et scribis praefati domini
auditoris testibus rogatis. a9t
Ego Gerardus de Medicis de Placencia,
imperiali auctoritate notarius publicus praedictae
inhibitioni una cum subscriptis testibus interfui
eamque de mandato praedicti domini auditoris in
hanc publicam formam redegi meoque consueto
signo signavi rogatus.

Notariats-

zeichen.

VL
1344
Weissenburg, 28. Juli.

Nos Lodouicus dei gratia rex Hungarie. Memoriae commen~
damus, quod licet inter venerabilem in Christo patrem dominum
Andream, eadem gralia episcopum Transsiluanum ab una, et uni-
versos Nobiles, Siculos et Saxones partis Transsiluanensis parte
ab altera, rixae, discordiae et diversae materiae: quaestionum in
mutua aquisitione jurium unarum (so) partium, quibus deberent
frui et potiri, usae et ventilatae diutius exstilissent, tamen nos de
venustate pacis regnicolarum nostrorum partis Transsiluanensis
congratulari volentes, ut diclae partes et quaelibet ipsarum suo
jure gaudeant pacifice et quiete, materias dictarum contentionum,
tramile juris, ne fractu temporis, sicut hactenus, aliqua partium
in aquisitione vacillet sui juris, taliter duximus moderandum, quod
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factum nuptiarum, item causae dotis et rerum paraifornalidm, item
causae quartae filialis, item percussiones “clericorum et malierum,
judicia ecclesiastica langentes, ad forum ecclesiasticum deberent
pertinere; ita tamen, quod aliquis judex vel justitiarius ecclesiasti-
cus nullam personam laesam vel offensam ad litigandum cogere
valeat atque possit, nec parlem offendentem aut laedentem de suis
commissis vindicare gut punire, nisi prius offensa injuriam.sibi illatam
coram ipso judice ecclesiastico ordine juris exsequatur. Item viola-
tiones virginum, mulierum, adulterorum et adulterarum, nisi extendant
se ad sanguinis effusionem, ilem causae testamentariae, similiter
ad forum ecclesiasticum dinoscuntur pertinere, hoc tamen declarato,
quod si causa adulterorum vel adulterarum intentantur (so) civiliter ad
forum ecclesiasticum, si vero criminaliter ad judicium saeculare di-
noscitur pertinere. Praeterea habita matura deliberatione praelatorum
et baronum regni nostri deliberando decrevimus, quod episcopus in
facto possessionario, lite pendente, ratione possessionis litigiosae ne-
minem possit interdicere vel excommunicare: Pro aliis tamen injuriis
et factis contrariosis ecclesiae illalis interdicendi et excommunicandi
liberam- habebit facultatem. Item possessiones occupatas per diclum
episcopum Transsiluanensem debite vel indebite judicio woyuode
Transsiluanensi duximus committendas ad discuiiendas finaliter et
terminandas, nec a modo in dicta ecclesia Transsiluanensi praefatus
dominus episcopus aliquo colore possessiones nobilium possit occu-
pare, vel sine nostra licentia et permissione comparare. Ilem idem
-dominus episcopus ad possesiones et ecclesias nobilium sacerdoles
ponere nullatenus queat et locare violenter aut invite. Item pro
decimis regnicolae nostri parlis Transsiluaniensis dicto domino
episcopo de singulis decimalibus Capelys solverent unum pondus
denariorum, camerae nostrae ad compotum denariorum. Si vero
diclus dominus episcopus hoc non acceptaret, extunc capetias suas
decimales in campo sive in rure praediali solvere et relinquere
debeant iidem regnicolae Transsiluanenses exceplo anno praesenti,
Pro eo, quia dicti denarii nostri cambio partibus in eisdem expositi ad-
huc non existunt, Et hane moderativam ordinationem nostram habita -
malura deliberatione praelatorum et baronum nostrorum per nos

factam inter partes volumus perpetuo et inviolabiliter sic duraturam
2 ‘
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ita videlicet, quod nec dominus episcopus Transsiluanensis memo-
ratus, nec sui vicarii et ‘archidiaconi ad jura saecularia se exceptis
praedictis casibus declaratis intromittere, nec dicti regnicolae nostri
saeculares partis Transsiluanensis ad jura episcopalia et ecclesia-
stica superius expressa simililer se intromiltere possint, audeant
vel praesumant, sed uiraque partium suo jure pacifice gaudeant,
ut superius praemisimus, et quiete. Praeterea volumus, ut nullus
litigator in foro ecclesiastico coram archidiacono ultra unam mar-
cam in aliquibus causis convincatur. Datum Albe ia partibus
Transsiluanensibus, fertio die festi beati Jacobi apostoli Amno.
domini millesimo C.C.C ™ XLm° quario. . '

VIIO
1365
Ofen, 17. September.

Nos Lodouicus dei gratia rex Hungarie. Memoriae commen-
damus tenore praesentium significantes universis, quod nos consi-
derantes, quomodo fideles nostri dilecti judices, seniores, jurati et
universi cives et hospites nostri sedium de Medyes et de Selk
offerunt se nobis et sanctae nosirae coronae in omnibus nobis et
regno nostro gratis ac beneplacitis fideliter servituros, pensalis
‘eliam ipsorum praelerilis servitiis, eisdem nobis per consocios eorum
comites scilicet ‘petrum filium Stephani et petrum filium petri de
Kums in nostra civitate Ettzel dictae sedis Medyes residentes hu-

. militer supplicanlibus, de benignitale nostra regia et gratia speciali
duximus annuendum, ut episcopus ecclesiae transiluane vel ejus
vicarius, praesens scilicet et futurus, omnes sacerdotes, quos brae—
dicti nostri fideles de sedibus memoratis communiter et de pari
eorum voluntate eligentes sibi ad simplices seu quartales parochia-
les ecclesias, quas in praenominalis sedibus in antea legilime
vacare contingeret, nobis irrequisitis, praesentarent, confirmandos
securam et liberam habeat ex nostra praesenti annuentia confir-
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mandi ad easdem simplices seu quartales ecclesias, nobis irrequi-
sitis, semper facullatem harum sub secreto nostro sigillo testimonio
literarum. Datum Bude feria quarta proxima post festum exalla-
tionis sanctae crucis. Anno domini Me CCCe LX° quinto.

VIIL
1395

Hermannstadt, 15. Mérz.

Nos Sigismundus, dei gratia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie
etc., Marchioque Brandemburgensis etc. Notum facimus universis,
quibus expedit, per praesentes, quod ‘cum pridem quaedam patén-
tes literae quondam serenissimi principis domini Lodouici, regis
Hungarie, felicis memoriae, praedecessoris et soceri nostri prae-
carissimi, limitationem judiciorum forum ecclesiasticum concer-
nentes in se continentes, per nobiles parlium nostrarum Transsil-
uanarum praesentatae nosirae majestati exslitissent, reverendus in
Christo pater dominus Demetrius, episcopus partium nostrarum
praefatarum, exsurgens, quia contenta earundem literarum ipsum
suamque ecclesiam tangere dinoscebantur (so!) copiam ipsarum de
verbo ad verbum literis nostris patentibus inseri et sibi ad caute-
lam debita cum instantia concedi postulavit. Quarum tcnor sequimr
et est talis;

(Folgt die Entscheidung Ludwig’s d. Gr. vom 28, Juli 1344,
Urkunde VI)

Nos itaque justis modestisque supplicationibus praeh_bati
domini Demetrij episcopi regio cum favore admissi copiam prae-
fatarum literarumn nostris literis patentibus inseri de verbo ad ver-
bum facientes, ipsas eidem domino episcopo ad cautelam duximus
concedendas. Datum in Cybinio feria secunda proxima post do-
minicam Oculi. Anno domini millesimo CCC-mo nonagesimo quinto.
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IX. -

1397
" Birthelm.

Quoniam (ut ait b. Gregorius super Ezechielem) nullum
omnipotenti deo tale est sacrificium, quale zelus est animarum,
et ars artium regimen animarum, (ut in cap. cum sit de aetate et
qualitate) nec immerito, quia omnibus rebus sunt pretiosiores
(12. q. 11. praecipimus) et in capitulo: (Cum infirmitas de poeni-
tentia et remissionibus), idcirco vos ecclesiarum rectores in deca-
natum Medies ubilibet constituti, animarum curaiﬁ habentes, earun-
dem salutem zelantes, ipsius haerentes vestigiis, qui ait: Ego sum
deus celotes visitans peccata patrum usque in tertiam et quartam
generationem in his, qui me oderunt. (Textus est in capitulo, nisi
cum pridem, de remuneratione). Ad laudem igitur domini nostri
Jesu Christi, cujus cum nomen recolimus saltim flectere genua
cordis debemus (ut in cap. de evanitate ecclesiae lib. Vie)
ejusdemque. genilricis gloriosae virginis Mariae, quae sanctis dig-
nior omnibus alque _ excellentior universis (ut probat cap.,
dilecta de majore et obedientia) necnon omnium, coeleslium virtu-
tum, subsequentia ‘staluta approbamus, acceplamus et ratificamus,
in nomine patris, filii et Spirims sancti, Amen.

In primis de testibus, cap. in nomine.

- Omne, quod est extra fidem, peccatum est C. 28, q. L c. IL
et de praescriplis: Cum omne. Et juxta apostolum: sine fide im-
possibile est, deo placere. Idem ad Galatas quinto dicit: Fides est
sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium. Inde
est, quia firmiter et principialiter credimus atque'simpliciter con-
fitemur, quod unus solus est verus deus, aelernus, immensus et
incommutabilis et incomprehensibilis, omnipotens pater filius, et spi-
ritus sanctus. (Patet cum firmiter, de summa trinitate et fide ca-
tholica). Hanc siquidem fidem credimus cum fidei duodecim ar-
ticulis, a sanclis duodecim editis apostolicis (ut in. praeallegato
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capitulo firmiter) secundum quod tenet et asserit sacrosancta
Romana ecclesia, quae domino disponente omnium ecclesiarum '
“caput est in gralia, quia beatorum Petri 6t Pauli est sanguine con-
secrata C. 21, ¢. L. quamuis et in cap.: Fundamenta}: de electione
lib. 6. His itaque praemissis ad seriem nostrae intentionis pro~
cedamus. : '

Ut ordinariis nostris debite obediamus,

Verum (iuia ecclesiarum praelati sunt tanquam signum ad
sagiltam posili, ita ut sanguis ab eorum manibus requiratur sub-
ditorum (probat C. de irrefragabili, de off. ord.), idcirco firmiter
statuimus, ut nostro pro tempore episcopo seu loci ordinario, in
omnibus obediamus licitis, juxta canonicas institutiones, debitam
exhibentes reverentiam et obedicntiam divinitus commendatam,
juxta quod traditur 1 Pet. 2 cap.: Subdili estote omni humanae
creaturae propter deum, et in cap.: Solile de major. et obedientia, '
nec mandatis superiorum est contranitendum, nam qui potestali resistit,
deo resistit, ut Paulus ait, et b. Augustinus super epistolam ad Romanos
dicit: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita est. Haben-
tur etiam haec verba transsumptive in C. omnis decenter si facit
23 dist: Quamvis. Et baec de obedientia: Episcopo.

Ut decano pro tempore obedientiam faciamus.

Sancimus nihilominus et statuimus, “ut reverentiam debitam
decano pro tempore a nobis concorditer electo exhibeamus. Cum
eliam decani jurisdictionem habentes, licet limitatam, praelati di-
cantur. (juxta notata in Cum ab ecclesiarum de off. etord.) Nam obe-
dientiae meritum multum praefertur, cum non audierit et excom-
municatus fuerit, scit tibi sicuti ethnicus et bublican’us (ut est ex- .
pressum in capitulo: Novit ille de judiciis).

Utnon personae prohibitae in domibus vestris
teneantur. '
Expresse in jure est prohibitum, quod nullus sacerdos foe-
minas, de quibus est suspicio, secum in domo teneat propria (32.
disi. interdixit. Et capitulo [° de cohabilatione cleri et mulieris).
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Volumus, ut de nosira congregatione nullus apud se hujusmodi
teneat personas, et quia dicitur in canone: nullam audial missam
sacerdolis, - quam indubitanter scit, tenere concubinam (32 -dist:
praeter haec), quod tamen de notoriis ac manifestis concubinariis
intellige (ut per doctores, in C. vesira: de cohabitatione clerico-
rum et mulierum). Adverlatur verbum horribile Vrbani papae
secundi, qui dicit: Erubescant impii et intelligant judicio sancti -
spiritus eos, qui in sacris ordinibus sunt positi, si caste non vixe-
rint, excludendos ab omnibum eorundem gradibus et dignitate (30
dist: Erubescant. Textus est in C. a mullis, de aetate et qualilate).
Sed cum de suspeclis foquimur personis non solum de focariis,
sed de qualibet alia persona intelligitur, quae nosiram possint
otfendere_famam (de quibus in Cap: Nullus de actu tangitur). Et
tales in nosira habeamus societate, qui omnes nobis creditos non
supprimere sed erigere, non seducere sed docere, non destruere,
sed instruere valeant verbo et exemplo. '

In quibus temporibus officium nostrae fraternitatis
est celebandum.

Omnia inquam tempora suum tempus habent et juxta con-
silium Pauli apostoli ad Ephes. 5 ultra medium redimentes tem;ius,
quoniam dies mali sunt, (facit C. cum pridem de pactis et dilectus
de symonia) quia secundum Bernardum nihil pretiosius. Unde nos
cupientes, cerla deputata tempora ad officia nostrae fraternitatis
peragenda tenere statimus, ul sicut ex consuetudine approbata feria
secunda immediate post (uatuor tempora in ecclesia communiter

. fieri consuevit commemoratio fidelium animarum, sic immediate
vel sequenti feria terlia officium nostrae fraternitatis fiet, nobis
omnibus debito loco nomine dei congregatis. Nam spiritus sancti
praesentia haberi non polest, nisi in ita congregatis, ut in superiori;
Si autem 14, q. 1. Et ubi- duo vel tres fuerint congregati in no-
mine meo, in medio eorum ego sum, dicit dominus Mathaeus 18, quae
verba transsumpta habentur in canone scripturae 1, q, 1, C: Cum
eccles. de causa . . papae.

.

De modo peragendi officium fraternitatis nostrae.

In officiis nostrae fraternitalis principaliter agitur pro prae-
decessoribus nostrorum ‘plebanorum animabus atque salute omnium

* tam mortuorum quam vivorum fidelium. Verum quia sacramentum

eucharistiae prae aliis sacramentis ad animarum medelam est re-
medium efficacissimum ideo non immerito aliis consuetis suffragiis
est praeferendum. Staluimus itaque, ut in nostra congregatione
quilibet de confratribus nosiris missam unam per se vel per alium
canendo vel legendo perificiat. Quia qui per alium facit, perinde
est, ac si per se faceret. Probat hoc regula: Qui facit de regula
juris lib. 6. Sed nihilominus tres missae specialiter decantentur,
prima pro defunctis, secunda de ecclesiae patrono, tertia de s.
spiritu. Et ante dictas missas tamen vigiliae novem leclionum de-
promantur, et missis omnibus finitis vespere vigiliarum legantur,
deinde salve regina cum sua collecta, ob reverentiam virginis
gloriosae, devote concludendo decantetur.

Nunc mos et consuetudo, quae servanda-est circa
cibos, in mensas post officium.

Praelibalis islis ilaque et devote peraclis restat, ut ad men-
sam et refectionem procedatur, in qua modus iste eril servandus.
Primo, ut ibidem sex tantum fercula et non ultra apponantur,
propter crapulam temporalem evitandam. Mandatum enim domini
est Luce 21., qui dicit: Atltendite, ne corpora vestra graventur

- crapula et ebrietate. Hinc est quod papa Innocentius inquit: A

crapula et -ebrietate omnes clerici diligenter abstineant, unde sibi

vinum temperant, et se vino ne: ad bibendum quispiam incitetur,
cum ebrietas et mentis inducat exilium et libidinis provocat in-
cendium. Unde illun abusum penitus decernimus abolendum, quo
in quibusdam partibus ad polos aequales suo modo se obligant
potatores, et ille judicio talium plus laudatur, qui plures inebriat
et calices fecundiores exhaurit. Si quis autem super his se culpa-
bilem - exhibuerit, nisi a superiore commonitus satisfecerit, ab officio
et beneficio suspendatur. Haec ille in c. a crapula de vi: et hone-
state clericorum in textu. Ut autem ebriorum conditiones cognos-

cantur, sequentes’ versos notari jubentur:
3
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Nunc bene discatis, quis sit status ebrietalis,
Ebrius atque satur his namque modis variatur,

Hic canit, hic plorat, hic est blasphemus, hic oral,
Hic disputat ille, hic currit per compita villae,

Tle loqui nescit, hic cespitat, ille pigrescit,

Hic servit Veneri, somno vult ille teneri,

Hic vomit, ille rorat, hic Bacchj turba laboret.

Et alia, quae hic non ponuntur.

Qualia intra prandium sunt pertractanda, notabis.

Cum igitur oramus, tunc cum domino loquimur; Sed sacram
scripturam sive legendo sive tractando 'ipse deus loquitur nobis.
Unde b. Hieronimus ait: Ama studia literarum et caveas vitia.
Volumus itaque, ut in- mensa existentibus divina pertractentur
negotia, puta, de festivitatibus sanctorum celebrandis, de historiis
imponendis, de aureo numero, bissexto et intervallo ‘et aliis quid-
quid dubitare si quis noverit, praesertim ad sacerdotale officium
pertinentibus. Et quemadmodum quilibet oves sibi commissas debeat
aut possit regere, et de his, quae ad ornatum ecclesiae dinos-
cuntur pertinere, dicentes cum psalmista: Domine dilexi decorem
domus tuae. Ad quae facit cap. (eum decorem: de vita et ho-
nestate clericorum).

A quibus autem sit circa mensam abstinendum nota.

Cum ab omni specie mala b. apostolus Paulus nos jubeat
abstinere ad Coloss. ultimo, et de simonia c. praecipimus. Textus
est in ¢.: Cum ab omni de vita et honestate cleric. Statuimus in
nosiris conviviis: Omnis vanitas evitetur. Nullus ad aleam vel
taxillos ludere praesumat, cum clerici nec inspiceré, nec interesse
praesumant, quod canones prohibent et leges, ut in ¢: clerici,
de vita et honestate clericorum, Et in c: de sanctissimis episcopis
etc. Longe etiam absint a nosira mensa absentum detractiones.
Unde b, Augustinus ad ornatum suae mensae hos addidit versos:

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam
Hanc mensam indignam noverit fore sibi.
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Nam dives ille in inferno sepultus lingua magis cruciatur,
quam epniando splendide, quod linguam suwam mon refrenavit, ut
habetur Luc. VIo. Procul etiam sint ludibria clericis dumtaxat in-
convenientia, puta histrionum, sermocinatorum, joculatorum, a
quibus etiam clericis abstinere praecipitur, in cap. clerici, superius
allegato, ut nostro exemplo praeserlim alios aedificemus. Quia
quod & praelatis agitur de facili a ‘subditis trahitur- in exemplum,
ut in c: helj, de simonia, ut cum apostolo dicere possimus: Christi
odor bonus sumus, 2 Cor. 2. et transsumptive, de sacra unctione
¢: unctio. ' :

Ordo circa fratres infirmantes jam sequilur.

Corporalis itaque infirmitas nonunquam ex peccato proveniet
praecedenti dicente domino languido Joh. Vo, Jam sanus factus es
noli amplius peccare. Textus est in ¢c: Cum infirmitas, de poeni-
tentia et remissione. Cessante -enim causa cessat et effectus, ut
in ¢: Cum cessante de . . . etsi Christus elc. Volumus itaque irre-,
fragibiliter teneri, quod si aliquis de nostris confratribus in lectum
deciderit aegritudinis, socii viciniores duo eundem visitare, con-
fiteri, procurare et oleo sacro perungere superpelliciali teneantur,
et eidem infirmo salutis monita studiose impendere. Ipsum quoque
suis duntaxat debitis persolutis, testamentum pro episcopo, majores
tres marcas argenti, mediocres duas, minores unam marcam le-
gando de jure pro confratribus et deincebs pro pauperibus Christi
facere inducant. Nam testamenta facere secundum consuetudinem
hactenus servatam, possumus de bonis etiam intuite ecclesiae ac-
quisitis, dummodo domini fuerini consensus. Secus est de jure
communi, ut probat c: primum de pecc. cler. Quae aulem non
intuitn ecclesiae, sed personae nobis accrescunt, puta: ex artificio,
ex successione, ex donalione vel ex alio titulo quocunque et de
lalibus indifferenter ad nostrum libitum facere possumus testamenta,

cui volumus,
Ordo servandus circa sepulturas confratrum.

Quamvis juxta morem legis utique quilibet in sepulcro suo-
rum majorum sit sepeliendus (ut justus Joseph. 13. q. 2.), volumus,
: , "

ut quilibet de nostris confratnbus in sua ecclesia parochiali sepe-
liatur, nisi quod jure communi fieri posset, ut alibi sepulturam
eligeret, exemplo domini nostri Jesu Christi, qui secundum histo-
riam alienam sibi elegit sepuliuram de facto, cum ipsius sit terra
et plenitudo illius, ut patet in psalterio. Et quamvis non omnes
passim sive indifferenter intra ecclesiam sunt sepeliendi,” tamen
quia dignus est operarius mercede sua, ut Math. 10. dicitur et ¢ qui-
cunque et q 1., ideo non immerito rector cujusvis ecclesiae sepeliri
debet in eadem, ut juxta verbum Math. Sicut fuit socius tribula-
tionum, sic etiam socius consolationum sit 2 Cor. 2. Insuper sia-
tuimus, ut hujusmodi sepeliendum omnes confraires ad locum de-
functi ‘personaliter perveniant ad deo devotas exsequias peragendas,
vigilias canendo, missas celebrando, et omnia juxta nostrum offi-
cium, ut supra tactum est, persequendo, finaliter ejusdem defuncti
fratris animam deo devotissime eéommendando. :

Ignis vero purgatorius, etiamsi aeternus non sit, miro tamen
cruciat modo. Nunquam enim tanta poena in carne est inventa,
licet sancti mariyres durissima passi sunt tormenta (ut c. finali,
de poenitentia et remissione). Sane cum animabus ibidem degen-
tibus elemosinis, orationibus, missis aliisve bonis possimus suffra-
gari (ut patet Machab. 21, ubi dicitur: Sancta igitur et salubris
est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur). Unde
volumus et mandamus, quod in qualibet nosiri decanatus ecclesia
ipsorum defunctorum fratrum seplimus, tricesimus ac anniversarius
dies cum missa et cum recommendatione publica peragatur. Verum
etiam si essent tales tantae perfectionis, ut hujusmodi nostro suf-
fragio non indigerent, tamen hoc ipsum ad nosirorum perveniet
argumentum meritorum, juxta illud Psalm: Oralio mea in sinu meo
convertetur. Unde Johannes \Damascenus dicit: Quicunque proximi
salute agonizat, primum ipse sibi prodest, deinde proximo.

Ne ultra debitum in mortuariis exigatur.

Superius visum est de conditione et ordine, in nostra frater-
nitate servandis, nunc vero circa ecclesiarum conditionem est pro-
videndum. Sicut enim quaedam sunt oblationes necessariae ut
decimae, de quibus in canone: revertimini 21, q. 1. etin ¢: Statai-
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mus : . Sic sunt etiam quaedam oblationes voluntariae, de quibus
in ¢: sancta sanctorum X. ¢ 1. Verum ne etiam in hujusmodi
necessarius modus exigendi relinquatur, permittimus juxta antiquam
ecclesiarum consuetudinem in mortuariis servatam, ut pro psalterio,
~quod circa funus vel in privato legitur medius florenus in auro,
pro visitatione sepulcri per tricesimum tantundem, pro comme-
" moratione annuali tantundem habeatur, pro vigiliis autem trium
lectionum defuncti per tricesimum tres solvantur floreni in auro,
pro vigiliis vero novem lectionem sex_ floreni in auri habeantur,
pro solo autem conductu defuncti cum processione et cantu ad
ecclesiam sive ad sepulerum dimidius florenus in auro tantum detur.
Et haec duximus determinanda, ne aliquis ultra id praesumat ex-
torquere, avaritia allectus, quae multos excecavit juxta notata in
¢: cum omnis 1. q. 1. Et taliter excecari est a deo apostatare,
"quia idolorum servitus est avaritia, ut dicit apostolus ad Coless. 3.
Ad idem facit c. avaritiae . . de praebendis. Unde Ovidius dicit:
nullum deterius vitium est avaritia, praesertim in principibus et
rempublicam gubernantibus.

De salario sive pretio sociorum sive capellanorum.

Cum dicat apostolus 4 Cor. 9. Qui servit altari vivere debet
de aliari. Et est textus in c: Cum apostolus de praebendis; et
idlem dominus testatur Math. 10. dicens: Dignus est operarius
mercede sua ut in ¢: quiscunque et ¢. 2. . Proinde statuimus et
volumus, ut nostris capellanis salarium a nobis communiter depu-
tatum amplius quam florenos tres in villis nullus plebanorum ex-
cedat pro annuo pretio laboranti. Laboranti vero in verbo dei
dentur quatuor_floreni et mon amplius, ne unus plus dando alterius
capellanum ad se venire trahat, et dominum suum, cui se per annum
mansurum obligavit, relinquat maximae necessitatis tempore. Si
quis vero de fratribus contrarium atientaverit, poenam, quam de
communi consensu aliorum fratrum decanatus huic, dixerit imponen-
dam, luat. Ideoque quod ultra numerum praetaxatum, datum et
deputatum fuerit, fisco capituli cedat. Si quis vero capellanorum
hac de causa vel alias de meritis suis exigentibus , puta: propier
proprii reatus, a domino suo ante annum tempus recesserit, causam
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legitimam non habens recedendi, quae constare debet decano nostro
et confratibus de bursali. Si vero honestam habuerit causam,
puta amplioris promotionis ad 'statum honestiorem et meliorem et
contra dominum suum talem habuerit displicentiam, jam quae digna
et sufficiens fuerit cognita per decanum faclae suae translationis,
extunc de bursali pracmio debitam poruonem habeblt, juxta ratio-
nem temporis computandum.

Item de vigiliis mortuorum cantandis cum novem lectionibus
per lricesimum danfur tres floreni, de missis defunctorum per tri-
cesimum totidem et hoc in villis, exceplis opidis, quantum ad di-
visionem bursaliorum, in quibus fiet talis divisio, ita quod tertiam
partem habeat plebanus, de reliquis duabus partibus fiat inter ca-
pellanos et scholasticum aequalis divisio, ita quod si- duo vel tres
fuerint capellani, scholasticus tantum habeat, quantum unus capel-
lanorum. Sed si forle ex defectu tantum unus fuerit capellanus,
tunc illa portio, quae alleri capellano, si adesset, deberetur, divi-
datur iterum inter plebanum et unicum illum capellanum, pro eo,
quod loco hujus defectus oportebit ipsum plebanum interesse vigi-
liis et celebrare missam. Et ille unicus capellanus pro ista media
portione consocii sui, qui non adest, faciat alios labores, puta con-
fessionis audiendo, baptizando aut sacramenta vivis ac infirmis
porrigendo, donec alterum socium dominus suus habere poterit,
et tunc_cessabit illius subdivisio inter plebanum et capellanum. In
missis etiam votivis decantandis similis fiat divisio, ut praemissum est.

Capitulum de decimis.

&

Item statuimus et ordinamus, quod facta solutione censns
prima circa festum Michaelis quilibet fratrum habeat quartam de-
cimarum, et circa festum Martini iterum quartam et circa festum
purificationis iterum quartam et circa festum trinitatis integras decimas.

Volumus denique, ut statuta nostra semel dumtaxat
t
in anno legantur ?’;

Labilis est memoria hominum et omni mobili mobilius, it

dicil Aristoteles in lib. de memoria etc. Idcirco ut statuta ndstra
v §

— 25 —

matura condita digestione nobis atque nosiris in antea successori-
bus virtulum conferre possint incrementa, volumus itaque et sta-
taimus, ut nosira statuta in singulis nostrae fraternitatis congre-
gationibus legantur expresse et audiantur, ad hoc, ne aliquis, cujus
inter est colore, ignorantiae crassae et supinae se quovis modo
ab eorum ligpmihe possit excusare, Nam talis ignorantia nullum
excusare potest, ut probat cap. apost. de clerico et ministrante.

Poena trangressorum statutorum et aliarum ordi-
' nationum nostrarum.

Sed quia parum est, leges condere, nisi ipsas etiam contin-
geret observare, juxta dictum Salom. 21, Ne transgrediaris terminos
antiquos, quos posuerunt paires lui etc, statuimus igitur, ut statuta
nosira salubriter edita inviolabiliter observentur et sine ulla con-
tradictione teneantur. Verum ne aliquis contraveniens commodum
de sua malilia videatur reportare, firmiter statuimus, ut si quis
horum statutorum in toto vel in parte transgressor fuerit vel ad
nostram congregationem debite venire contemserit vel neglexerit
vel alia mandata debila ad dispositionem pro tempore decani im-
plere noluerit, pro qualibet, talium unum ortonem florenorum in
auro negligentiarum poena mulctetur. Deinde ad poenas etiam
graviores procedendo si talium contumaciae requirant, juxta quod
dicitur: Crescente contumacia crescat et poena etc. Dignum est
enim, ut quos timor dei a malo non revocat, temporalis saltim
poena cohibeat a peccato, ut in cap: Ut clericorum mores, de
vila et honeslate clericorum, Sed non sic domini et patres vene-
rabiles, non sic, sed ante omnia mandato divino, demum praecep-
tis praelatorum nostrorum superiorum ac . stalutorum nostrorum
obedientes et eadem statuta, quae ad vestram gloriam sunt, con-
servantes, ut possimus dicere cum apostolo: Gloria nostra est
testimonium conscientiae nostrae 2. Cor. 4., de sacra unctione
cap. unico: ut omnes eadem servantes atque in aliis bonis operi-
bus exercitantes, tandem temporalibus legibus et statutis soluti
pervenire possimus ad illum, qui nullis legibus manet obligatus,
videlicet patrem, filium et spiritum sanclum, qui vivit et regnat
unus deus in saecula saeculorum, Amen,
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Scripta et collecta sunt haec statuta per Franciscum, pleba~
num in Byrthellm, .tunc decanum decanatus de Medies, baccalau-
reum in decretis, filium ejusdem oppxdx Birthelm. Anno domini 1397,
Laus deo. :

X.
1398
Weissenburg 20. Februar.

‘Capitulum ecclesiae Transsiluane. Omnibus Christi fidelibus
tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salu-
tem in omnium salvatore. Ad universorum nolitiam harum serie
volumus pervenire, quod honorabilis vir dominus Mauricius archi-
diaconus de Zothmar et concanonicus noster ad nostram personaliter
accedendo praesentiam exhibuit nobis quasdam literas’ patentes
serenissimi principis domini Sigismundi, dei graha illustris regis
Hungarie, sub majori sigillo ejusdem confectas, tenoris infrascripti,
pelens nos debita cum inslantia, ut ipsas de verbo ad verbum
transscribi et in formam nostri privilegii redigi facere ac sibi con-
cadere digneremur ac cautelam. Quarum tenor talis est:

‘folgt die " Bestitigung Sigismunds d. dio. Hermannstadt,
15. Mirz 1395, Urk. VIII

Nos enim petitionibus ejusdem domini Mauricij archidiaconi
annuentes tenorem praedictarum literarum omni integritate pollen-
tem de verbo ad verbum transscribi et praesentibus inseri fecimus
ac pendentis sigilli nostri munimine roboravimus. Datum in die
cinerum. Anno domini millesimmo ccc~mo nonagesimo octavo. —
Honorabilibus et discretis viris dominis Johanne praeposito, Johanne
cantore, canonico non existente, Hynkone custode ac Stephano
archidiacono de Tylegd decano, canonicis ecclesiae nostrae exsi-
stentibus.
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Rom, 25. Januar.

Bonifacius episcopus, scrvus servorum dei. Dilecto filio de-
cano ecclesiae Cybyniensis, Strigoniensis dioecesis, salutem et
apostolicam benedictionem. Ex debito pastoralis officii  divinitus
nobi injuncti personarum ecclesiasticarum libenter subvenimus in-
commodis et ut ab exactionibus indebitis releventur, nostrae soli=
citudinis partes adhibemus. Sane pelilio pro parte _dilectorum
filiorum universorum rectorum parochialium ecclesiarum in terri-
toriis decanatuum de Medies, Schelk, Pistricia, Kyzd, Kozd, Schebes,
Pluvia, Karalia, Brasio, Transsilvaniensis dioecesis, consistentium
nobis nuper exhibita continebat, quod ipsi propter praestationem
censuum el alioram serviliorum, quae tam episcopo pro tempore
existenti, qmim capilulo Transsilvanensi ralione ecclesiarum suarum
minisirare lenentur, adeo gravali exislant, quod, nisi ipsi praedia
ipsarum ecclesiarum velut alii agricolae propriis colerent sumptibus,
bona et provenlus suarum ecclesiarum pro ipsorum rectorum con-
grua sustentatione minime sufficerent; quodquae licet: episcopi
Transsilvanienses, qui fuerunt pro tempore in primordiis promo-
tionum suarum ad ecclesiam Transsilvaniae magnas et excessivas
pecuniarum summas ipsis rectoribus importabiles, onerosas prae-
textu caritalivi subsidii hactenus imposuerint, tamen nihileminus in
singulis institutionibus rectorum ipsarum -parochialium ecclesiarum
tanlam pecuniarum summam, ad quam medii fruclus unius anni
singularum ecclesiarum ipsarum vix sufficiant, ab eisdem rectoribus
extorquere consueverunt. Quaré pro parte dictorum rectorum
asserenlium, se hujusmodi et alia eis onera incumbentia commode
supporlare non-posse, nobis fuil humiliter supplicatum, ut eis super
praemissis de aliicujus revelationis moderamine providere de benig-
nitate apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus
inclinali discre'ioni tuae, de qua in his et aliis specialem in domino
fiduciam oblinemus, per apostolica scripta commillimus el mandamus,

' 4
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{quatenus super praemissis te aucloritate nostra diligenter informes
et si per informationem hujusmodi ita esse repereris, auctoritate
praedicta slatuas et ordines,  quod deinceps rectores dictarum
ecclesiarum parochialium, qui nuuc 'sun_t et erunt pro tempore, pro
‘hujusmodi caritativi subsidii, cum tempus illud solvendi ingruerit,
singulis episcopis Transsilvaniae una vice duntaxat moderate per-
solvant, ita, quod tota summa pro hujusmodi subsidio per dictos
rectores solvenda ultra summam quinquaginta marcarum argenti
non excedat; pro literis vero. conficiendis, super inslitutionibus
praedictis, sigillo et aliis necesariis - circa inslitutiones ea‘sdem,
pro singulis videlicel ipsorum reclorum témpore instilutionis hujus-
.modi illi ex eisdem rectoribus, qui ex diclis parochialibus ecclesiis
in fructibus opulentiores- tres,- alii vero, qui -mediocres opulentas
duas, et reliqui rectorum hujusmodi, qui-minoris opulentiae eccle-
sias obtinebunt, unam marcas argenti puri praedicto -episcopo
Transsilvaniensi pro tempore exislenli solvere teneantur et ad sol-
vendum aliquid ultra hujusmodi moderationem per te faciendam.
non sint obstricti, nec ad id per quoscunque quavis auctoritate
cowmpelli valeant. quoquo modo, etiam per literas apostolicas non
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum.de staluto
et ordinatione hujusmodi mentivnem, apostolicis et provincialibus
ac synodalibus constitulionibus, necnon privilegiis et literis aposto-
licis ac aliis conlrariis non obstantibus quibuscunque. Nos enim
‘ex-nunc quascunque excommunicalionis, ‘'suspensionis et interdicti
sentenlias, nec non quoscunque processus, quas el  quos conira
hujusmodi statuti et ordinationis tenorem a quoquam quavis aucto-
rilate promhlgari seu haberi contigerit, irritos decernimus et inanes
ac nullius exsistere roboris vel momenti. Datum Romae apud
sanctum Petrum, VIIIL Kalendas Februarii, pontificatns nostri anno
quarto decimo. : ' ' :
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XII.
1403
Rom, 13. Februar.

‘Bonifacius, episcopus, servus servorum dei. Dilecto filio de-
cano- ecclesiae Cybiniensis, Strigoniensis  dioecesis, salutem et
apostolicam benedictionem. Juslis el honestis supplicum volis libenter
annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem
nobis pro parte dilectorum filiorum universorum decanorum et pleba-
norum ac rectorum parochialium ecclesiarum in territoriis decanatum
de Medies,- de Schelk, de Kizd, de Kozd, de Sebes,. de Pistricia,
de pluuea, de karalia et de Brasio Transiluaniensis dioecesis, pe-
titio continebat, quod licet ipsi et singuli ipsorum de jure communi,
de bonis per eos licite et alias quam per ecclesias eis commissas,
acquisitis et ad personas eorum pertinentibus, testari licite ac libere
possunt alicujus super hoc licentia minime. requisita, tamen nonnulli
episcopi Transiluaniae, q;_;i fuerunt_pro tempore, a multis trans-
aclis temporibus, eosdem - decanos, plebanos ac rectores impedive-
runt, quominus ipsi de hujusmodi bonis eorum, ut praefertur,
testari et de ipsis in eorum ullimis voluntatibus disponere valeant
et quod hujusmodi eorum testamenta ac ultimae voluntales execu-
lioni debitae demandari possint, impedire contra justitiam praesum=
serint in ipsorum decanoruta, plebanorum et rectorum pragjudicium
non modicum et gravamen; quare pro parte eorundem decauorum,
plebanorum et rectorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis
super praemissis de opportuno remedio providere de benignitate
apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus incli-
nati discretioni tuae per apostolica scripta commiilimus et manda-
mus, quaienus auctoritate apostolica venerabili fratri nostro epis-
copo Transiluaniensi, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, sub
excommunicationis et aliis poenis inhibeas, ne decanos aut plebanos
seu reciores eosdem, qui sunt et erunt pro tempore, quominus
ipsi de bonis hujusmodi ad personas eorum perlinentibus, ut prixc—
fertur, libere testari et de illis in ultimis eorum voluntatibus dis-

#
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ponere valeant ipsaque testamenta per eos facla et eorum ultimae
voluntates executioni debilae demandari possint, juxta sacrorum
canonum inslituta, impedire quoquo modo praesumant, et nihil-
ominus legitimus per te .super his habendis servatis processibus
‘eos quotiens expediveril, aggravare procures. Contradictores aucto-
ritate nosira, appellatione postposita, compescendo auxilio invocato
ad hoc, si opus fuerit, eliam. brachii saecularis non obstantibus,
si eidem episcopo, qui nunc est et pro tempore fuerit, vel quibus-
vis aliis communiter vel divisim a sede apostolica indultum exsi-
stat; quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per
literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo
ad verbumde indu'to hujusmodi mentionem. Datum  Rome apud
Sanctum petrum 1L Idus Februarij, pontificatus nostri anno
quarto decimo. ik

XIIL .
1412

Ofen, 9. September.

Sigismundus, dei gratia Romanorum rex semper Augustus ac
Hungarie etc, rex. Fidelibus nostris universis et singulis plebanis
et ecclesiarum rectoribus, tam in nostris, quam aliorum quorum-
cunque civitatibus, oppidis, villis, possessionibus, tenutis et hono-
ribus seu officiolatibus constitutarum et existentium , ex parle
quarum medii fructus camerae apostolicae hactenus solvi non con-
suevere, item Nobilibus, Siculis et Saxonibus partium nostrarum
Transsiluanarum, in quorum possessionibus, honoribus seu officio-
latibus ac medio hujusmodi ecclesiae consistunt fundatae, ad quas
praesentium nolilia pervenerit, salutem et gratiam. - Nuper per cer-
tos nunlios_vestros pro parle vestrae universitalis coram culmine
nostrae majeslalis expositum fuit querulose, quomodo reverendis-
simus in Christo pater et dominus dominus Ruanda, tituli sancti
Clementis presbyter cardinalis, sedis apostolicae legatus, amicus
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noster praecarissimus, missus' ad vos, super hoc suis efficacibus
literis et sententiis, a vobis medios fructus plebaniarum seu eccle-
siarum vestrarum praedictae camerae apostolicae solvi postulasset;
supplicatum exinde exstiterat majeslati nostrae precibus subjectivis,
qualenus tamen a divorum et catholicorum regum Hungarie, nostro-
rum scilicet praedecessorum, -temporibus hujusmodi gravemina nus-
quam ipsis fuerint imposita, eis circa hoc de remedio providere
dignaremur opportuno. Unde nos considerantes exinde pericula
et scandala graviora in clero et populo posse exoriri, cupientes-
que ea salubriter cvitare, sanctissimo in Christo patri et domino
nostro domino. Johanni, divina providentia papae vicesimo tertio,
per certas literas nostras humiliter supplicare decrevimus, ut ejus
sanctitas superinde paterna providentia et mansuetudinis benignitate
_salubriter consulere dignarelur, quatenus vos et quilibet vesirum
in vestris_antiquis laudabilibus consuetudinibus quiete permanere,
qui, attendens hujusmodi nostras supplicationeé et preces ex causis
legitimis sibi expositis -fore justas et admittendas,. per certas suas
literas credentiales nobis bullari, ipsi vero domino legato anulari
suo sigillo et signeto consignalas per vivumque suum nuntium
scribere et intimare dignatus est, se nostrae in hac parte obtem-
perare volontali. Quibusquidem literis apostolicis visis el relalio-
nibus auditis agnito etiam in hac parte firmato et immutabili nostro
praeposilo et ipse dominus legalus nostrae oblemperavit voluntati.
Nos igitur ex nosiri regii regiminis debito coelitus nobis traditi
volentes quoslibel nostrae jurisdictioni subjectos in suis justis et
antiquis laudabilibus consucludinibus ac libertalum praerogativis
et gloriosis exemptionibus illibate conservare et illaese, nullas
hactenus inconsuetas novitales ipsos gravare dcbentes noslris
temporibus oriri permittendo, vestrae universitatis et -cujuslibet
vestrum fidelitati firmissime praecipiendo mandamus, omnino volen-
les, quatenus a modo in antea nullus omnino ex vobis ratione
plebaniarum seu ecclesiarum suarum unde usque modo medii fruc—
lus solvi non consuevere, de hujusmodi mediis fructibus alicui
petenti sive collectoribus seu subcollectoribus eorundem absque
speciali scientia nostrae majestalis audeat vel praesumat modo
quocunque réspondere. Datum Bude in crastino festi nalivitatis
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virginis gloriosze. ' Anno domini mlllesm\o quadrmgentesxmo duo—
decnmo, regnorum nostrorum anno Hungane etc vngesnmo quinto,
Romanorum vero secundo.

XIV.
1413'
Welssenburg N Februar

Capx!ulum ecclesiae Transsiluane. Omnibus Christi fidelibus
tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis salu--
tem in omniwmn salvatore. Ad universorum nolitiam harum serie
volumus pervenire, quod discretus vir dominus Nicolaus, plebanus
de Cybinio ad nostram personaliter accedendo praesentiam exhibuit
nobis quasdam literas patentes serenissimi principis domini Sigis-
mundi, -dei gratia illustris regis Romanorum semper Anglis'tus (so)
ac Hungarie etc. domini nostri gratiosi, sub minori sigillo ejusdem
confectas, tenoris infrascripli, petens nos debita cum instantia, ul
ipsas de .verbo ad verbum transscribi et in formam nostri privi-
legii redigi facere, sibique concedere dignaremur - ad -cautelam.
Quarum tenor falis est:

folgt der Slglsmund’sche Schutzbrief ddto Ofen 9. Septem—
ber 1412, Urk. XIIL
: Nos enim pelitionibus ejusdem juslis et legltums annuentes
tenorem praescriptarum literarum regalium, omni integritate pollen-
tium, de verbo ad verbum transscribi ac praesentibus inseri, pen-
dentisque sigilli nostri munimine roborari faciendo eidem duximus
. concedendum. Datum in festo beatae Agnete virginis et martyris.
Anno domini millesimo quadringentesimo tredecimo. Honorabilibus
et discrelis viris dominis Georgio lepes praeposito, Johamne can~-
tore, Stephano custode ac Johanne plebano de Enyd decano; ca-
nonicis ecclesiae nostrae existentibus.
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XY.
1498 ¥
. Weissenhurg, 9. Februar. -

Georgius, dei et apostolicae sedis gratia episcopus Albensis
Transylvaniensis. Omnibus Christi fidelibus tam’ praesentibus quam
 futuris, praesens scriptum inspecturis, salutem in domino sempl-
ternam, Cumque VMartmus, plebanus -de Holdvillig, discretum vi-
rum Nicolaum, plebanum de Waldhudia, ratione praetitulatarum
decimarum ulira fluvium Kikild a parte sedis Medjes exsistentium
et adjacenlium in praesentiam honorabilis domini Petri, licentiati
in" decretalibus, archidiaconi de Szolnok, vacante praedicta ecclesia
nostra Transylvaniensi, per honorabile capitulum ejusdem ecclesiae,
nec non vicarii in spiritualibus conslitati, legitimando processu,
eundem in litem coram altraxisset; quumque Marlinus de Hold-
villig plebanus coram eodem domino. Petro vicario praedictas de-
_cimas dictae probandae terrae ad plebaniam suam de praedicta
Holdvillig semper et omni tempore perlinuisse et de praesenti de
jure perlinere proposuisset, allegans, quod eaedem decimae, per
quendam Petrum, olim plebanum de eadem Holdvillig infatuatum
et reverendo penitus tacente, srendationis ‘titulo cuidam Andrese,
plebano de praedicta Waldhudia, eo tempore fere alienalae et per
consequens eidem ecclesiae de  Waldhudia -applicatae  exslitissent;
quae quidem decimae posiremum per quendam Joannem, succes-
sorem ejusdem praefati plebani, in praesenlia domini vicarii Tran-
silvaniensis- pro tempore conslituli, praevia_citatione contra eundem
Andream plebanumn lis-mota el eacdem decimae coram eodem do-
mino vicario per juramentum proborum virorum J“l‘l wmpelente
exslitissent; quae omnia intermino verborum cum lestibus idoneis
-ac aliis videlicet evidentibus documentis, se posse et velle suffici-
enter probaturum allegasset, petisset itaque judicium et justitiam
in hac parte administrari; ex adverso autem pracnotatus Nicoluus
plebanus respondisset, quod praedictae decimae non ad dictam
ecclesiam de Holdvillag, sed ad siam de Waldhudia semper et ab -
entiquo pleno jure perlinuissent perlinerentque de praesenti ple-
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banumque pro tempore constitulum easdem continuo, (uiete et
pacifice possedisset et percepisset, quod eliam certis literalibus et
sufficientibus testibus et vivis documentis in termino ad hoc depu-
tando posset et valeat comprobare; postulasset siquidem sibi juri
ct juslitiae incrementum elargiri in praemissis; igilur namque do-
minus Petrus vicarius praedictis partium propositionibus et r"csponé
sionibus seu allegationibus de mutua voluntate parlium commisisset,
ut “praetacli - testes, quos praedictae causae clariori declarationi
essent producturi, discreti domini, de Berethalom et Bogach eccle-
siarum plebani ac decani ad hoc peculiariter deputali, servatis
servandis, examinarentur, €t eandem notitiam conatumque et com-
modum in ipsorum depositionibus eidem conscientiose adscribere
debeant, commisisset, ut parles praediclae tandem in depositionibué
eorundem testium et aliis munimentis ac libertatibus et literalibus
ipsorum instrumentis, in superioribus producendis feria secunda
proxima post Sepluagesimam tunc proxime venturam coram eodem
domino Petro vicario comparere tenerentur, conclusum videndi
causa in praemissa juriumque per definitivam sententiam domini
vicarii possent in-literis ipsius domini Petri vicarii a partibus coram
nobis productis contineri videbatur; tandem siquidem disponente
domino, nobis licet immeritis in praedictam ecclesiam. Transilva-
niensem succedentibus praedictae causae ad nos delatae alque cum
omni praemissae commissionis serie adjudicationis suse nostram in
praesenliam deducla_et deventa exstilisset; ipsis ilaque praesenti-
bus tandem sexla dic praediclae diei juxta nostram commissionem
coram nobis comparentibus idem Martlinus plebanus ad compro-
bandas praemissas suas proposiliones et allegationes, exhibuit
quaedam duo regesira, unum videlicet praedicti domini Petri vi-
carii super receptione testium superinde per eundem Martinum .
plebanum productarum aliudque mox annolati domini plebani de
Bogachcz, in hac parte commissarii provisionaliter depatati, simili-
ter super receptione testium pro parte ejusdem Marlini plebani .
per ipsum ‘acceptarum descriplum, quibus exhibitis per nosque
acceplis et revisis, idem Martinus plebanus:dictam sua propositio-
nem praeallegatam minime in iisdem comprobare videbatur. ‘Prué-
fatus vero plebanus de Waldhudia praemissae suae responsionis

seu allegationis affirmatione pro comprobanda produxit quasdam
literas seu literalia instrumenta, una videlicet olim domini Benedioti,
archidiaconi de Tylegd vicariique reverendi in Christo praefati
domini Benedicti. Vs, feticis recordationis, episcopi Transilvaniensis,
et praedecessoris nostri anno domini millesimo CCC. XVII, emana-
tas adjudicatoriales et sententionales, in quibus apparebat temor,
quod idem de -dominus pfaedictus vicarius praedictas decimas
dictae praealtactac terrae annotatae ecclesiae de Waldhudia, me-
diantibus suis literis adjucatoriis et sententionalibus adjudicasset,
parti adversae silentium imponendo; aliam vero quondam domini
similiter episcopi Transilvaniensis Emerici confirmationales anno
domini millesimo CCC. LXXXVIL suspendendo sigillo confectas, in
quibus manifeste comperiebatur, quod idem dominus Emericus
episcopus’ easdem " decimas praedictae ecclesiae de Waldhudia in-
corporasset, applicuisset et approbasset; tertia vero, quod domini
Petri episcopi Transylvaniensis, praedictae regiae majestatis can-
cellarii, in anno domini millesimo CCC. nonagesimo emanatas, in
quibus habebatur, quod quidam dominus Joannes, archidiaconus
de Kikild, ratione quartae praetitulatarum dictarum decimarum in
praesentia ejusdem domini Petri litem movisset et dum agnovisset,
nullum jus exinde sibi competere, liti et actioni cessisset, praefa—
tus vero dominus Petrus episcopus eidem Johanni domino archi-
“diacono et suae dignitali silentium imposuisset. Exhibuit etiam
quoddam registrum per annolatum dominum de Byrthalom testimo-
nialiter confectum, quibus inter alia continebatur, quod praedictae
decimae ante quadraginta annos ad praedictam ecclesiam de Wald-
hudia pertinuissent et. a plebanis absque omni coniradictione, paci-
fice et quiete possessae et perceplae exstitissent. Quibus quidem
‘registris ac literis nec non literalibus instrumentis a partibus sic,
ut praemillitur, coram nobis exhibitis et produclis perque nos ac-
ceptis, receplis, revisis et legitime intellectis, quia praefatus Mar-
tinus plebanus pracmissas suas proposiliones et allegationes nec
non aclionem suam, prout in diclis suis allegationibus promittebat,
producere non poterat; praefatus vero Nicolaus, plebanus de Wald-
hudia, pracallegatam suam responsionem exhibilarum suarum prae-
scriptarum literarum seu literalium instrumentorum, cum dictorum

o
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Guondam dominorum episcoporum, felicis recordationis, necnon prae~
decessorum nostrorum nec non unius registri de Byrthalom clare et ma-
nifeste ac sufficienter pure aclegitime comprobaret; sic nos una cum
dominis de capitulo, fratribus nostris in Christo, pro tribunali scdentes
deum et ejus juslitiam prae occulis ferentes praedictas decimas cum....
praedictae terrae, omni eo jure, quo eaedem ex praemissis probabi-
libus et rationabilibus causis ad praedictam ecclesiam de Waldhudia
pertinere demonstratur, eidem ecclesize de Waldhudia per.hanc
nostram sententiam definitivam duximus adjudicandam et perpetuo
committendam ac adjudicamus et commitlimus, parti adversae et
suae ecelesiae perpetuum silentium in hac parte imponentés et
imponimus harum literarum nostrarum testimonio -et vigore. In
cujus omnino fidem et testimonium praesentes literas nostras sen-
tentionales et adjudicatorias cum appensione sigilli nostri proprii,
quo utimur, et subscriptione notarii ac testium infrascriptorum fa-
cimus et mandamus communiri. Datum Albae in domo habitationis
nostrae episcopalis termino praenotato anno millesimo quadringen-
tesimo vigesimo octavo, indictione sexta, pontificis -sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Martini, divina providentia
hujus nominis quinti, anno undecimo. Praesentibus ibidem hono-
rabilibus et discretis viris dominis Martino, archidiacono de Hunyad,
Nicolao de corporis Christi et Joanne, sancti Andreae plebanis,
altarium procuratoribus seu magistris in specificata ecclesia funda-
torum, testibus fide dignis, ad praemissa vocalis specialiter et ro-
gatis. (Der Text der Urkunde ist mannigfach verdorben.)